
  
 

            1/11 

 

                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               25.11.2022  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12073/357864 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  Λ. Κηφισίας 44, Κτίριο Γ, 

Τηλέφωνο: 210 92 87 225  151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

e-mail: dkaramanou@minagric.gr   Email: technical@adama.com 

   
 

 

ΘΕΜΑ: «Ανανέωση της με αριθ. 70167 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GOLTIX SUPER SC (δ.ο. metamitron 35% β/ο + ethofumesate 15% 
β/ο)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον Εκτελεστικό  Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 αυτού. 

β) (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16
ης 

Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

δ) (ΕΕ) 2022/708 της 5ης Μαΐου 2022 για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών …metamitron… 

ε) (ΕΕ) 2016/1426 της επιτροπής της 25ης Αυγούστου 2016 για την ανανέωση της έγκρισης της 

δραστικής ουσίας ethofumesate, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 

της Επιτροπής 

στ) (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            2/11 

 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ζ) (ΕΚ) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού 

(EΚ) αριθ. 1907/2006. 

3. Την από τον 11/2017 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Γαλλίας για το προϊόν TORNADO COMBI. 

4. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

5. Τις με αρ. πρωτ. 1099/11329/01.02.2017, 1170/11907/02.02.2017 και 5028/134651/26.05.2020 της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Ανανεώνουμε την άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) GOLTIX SUPER SC (δ.ο. metamitron 
35% β/ο +ethofumesate 15% β/ο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία 1ης ανανέωσης 
1.1.γ Ημερομηνία λήξης 

70167 
27.07.2016 
25.11.2022 
31.08.2024 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: GOLTIX SUPER SC 

1.2.β Μορφή: Συμπυκνωμένο Αιώρημα (SC) 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: metamitron  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
98 % (β/β) min   

   

Χημική ομάδα: τριαζινόνες  

 

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            3/11 

 

Παρασκευαστής της δ.ο. : 1. ADAMA Agan Ltd. 
Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  

Ashdod 77102, Ισραηλ 

Liz Macquarrie 

Tel: + 972 525 980 688 

E-mail: liz.macquarrie@adama.com  
 

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη  

ADAMA Deutschland GmbH 
Edmund Rumpler Strasse 6,  

51149 Cologne , Γερμανία 

Wolfgang Busch  

Τel: +49-(0)2203-5039-501 

Email: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

 

2. Punjab Chemicals and Crop Protection Ltd, 
Oberoi Chambers II, 4th/5th Floor 

645/656 New Link Road 

Andheri (W) 

Mumbai-400053, Ινδία 

 

3. Tagros Chemicals India Ltd. 
"Jhaver Centre", Rajah Annamalai Building 

IV Floor, 72 Marshalls Road,  

Egmore, Chennai-600 008 

Ινδία 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

1.Hebei WanQuan Hong Yu Lihua 
Chemical Co. Ltd. 
Guoleizhuang Town, Wanquan County, 

Zhangjiakou, Hebei Province 076271, Κίνα 

 

2. Punjab Chemicals and Crop Protection Ltd. 
Milestone 18, Ambala – Kalka Road 

P O Bhankhanpur, Derabassi 

Dist SAS Nagar (Mohali) – 140201, Punjab, Ινδία 

 

3. Tagros Chemicals India Ltd. 
A-4/1,2 & 3, SIPCOT Industrial Complex, 

Pachayankuppam, Cuddalore 

607 005 - Tamilnadu, Ινδία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στο με αριθ. πρωτ. 1099/11329/01.02.2017 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο 

PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας 

χώρας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
  

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            4/11 

 

 
Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: ethofumesate 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
97 % (β/β) min 

  

Χημική ομάδα: Bενζοφουρανες 

 

Παρασκευαστής της δ.ο. : 1.ADAMA AGAN Ltd 
Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Ισραηλ 

Liz Macquarrie 

Tel: + 972 525 980 688 

E-mail: liz.macquarrie@adama.com 

 
Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη  

ADAMA Deutschland GmbH 
Edmund Rumpler Strasse 6,  

51149 Cologne , Γερμανία 

Wolfgang Busch  

Τel: +49-(0)2203-5039-501 

Email: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

 
2. Bayer CropScience AG 
Global Regulatory Affairs 

Alfred Nobel Str. 50 

40789 Monheim-am-Rhein, Γερμανία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

1. Punjab Chemicals and Crop Protection Ltd. 
Milestone 18, Ambala – Kalka Road 

P O Bhankhanpur, Derabassi 

Dist SAS Nagar (Mohali) – 140201, Punjab, Ινδία 

 

2. Bayer Vapi Pvt. Ltd. (formerly Bilag Industries Pvt. Ltd.) 
Plot No. 306/3, II phase 

GIDC, Vapi – 396195 Gujurat, Ινδία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

προσδιορίζονται στο με αριθ. πρωτ. 1099/11329/01.02.2017 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο 

PART C της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας 

χώρας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

Λ. Κηφισίας 44, Κτίριο Γ, 

151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

Email: technical@adama.com  

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: -- 

  

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            5/11 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:  

ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

Λ. Κηφισίας 44, Κτίριο Γ, 

151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

Email: technical@adama.com  

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 

ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 

θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 

σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 

ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 

απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 

που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 

μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  ADAMA Agan Ltd. 
Northern Industrial Zone, P.O. Box 262,  

Ashdod 77102, Ισραηλ 

Liz Macquarrie 

Tel: + 972 525 980 688 

E-mail: liz.macquarrie@adama.com 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. ADAMA Agan Ltd. 
Northern Industrial Zone, Haashlag st. 

Ashdod, 7752009, Ισραήλ  

 

2. ADAMA Agriculture Espana S.A. 

Avenida de la Industria 60, Humanes de la Madrid 28970, 

Madrid Spain 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. MAGMA AGRO ΑΕΒΕ 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  

Ταχ. Δ/νση: 32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262030821-3 

E-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr 

 
2. ΑDAMA Agan Ltd. 
Northern Industrial Zone P.O. Box 262 

77102 Ashdod, Ισραήλ  

 

3. ADAMA Agriculture Espana S.A. 
Avenida de la Industria 60, Humanes de la Madrid 28970, 

Madrid , Ισπανία 

 

  

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            6/11 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστικές ουσίες: metamitron 35% (β/ο)  

ethofumesate 15% (β/ο) 

Βοηθητικές ουσίες: 55,08 % β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

κατατέθηκε στην αριθμ. 1099/11329/01.02.2017 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες  80 κ.εκ. εως και 1 λίτρο  Πλαστικό HDPE 

 

2 Φιάλες 2 λίτρων εως και 5 λίτρα Πλαστικό HDPE 

 

3 Δοχεία  10 λίτρα Πλαστικό HDPE  

 

4 Δοχεία   20 λίτρα Πλαστικό HDHMWPE (high density high 

molecular weight polyethylene) 

 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 

Τρόπος εφαρμογής: 
Ομοιόμορφος ψεκασμός του εδάφους, με ακροφύσια τύπου σκούπας, πίεση 

ψεκαστικού μέχρι 3 ατμ., με σταθερή ταχύτητα και υπό συνεχή ανάδευση. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Ανακινείστε καλά το δοχείο/φιάλη πριν από την χρήση. Γεμίστε το δοχείο του 

ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Προσθέστε την συνιστώμενη 

ποσότητα σκευάσματος με τον αναδευτήρα σε λειτουργία. Προσθέστε το 

υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό & 

απορρυπαντικό και στη συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας:  
Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 

υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη 

διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για 

ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας  
 
Συνδυαστικότητα: --  

 

 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Εκλεκτικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων 

πλατύφυλλων και αγρωστωδών ζιζανίων σε ζαχαρότευτλα. Μίγμα δυο 

δραστικών ουσιών, του ethofumesate και του metamitron, οι οποίες 

 

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            7/11 

 

απορροφούνται κυρίως από τις ρίζες και μεταφέρονται στο φύλλωμα των 

ζιζανίων. Η δ.ο. metamitron απορροφάται και από τα νεαρά φύλλα των 

ζιζανίων.  

Το metamitron δρα ως αναστολέας της φωτοσύνθεσης παρεμποδίζοντας την 

πρωτεΐνη D1 του φωτοσυστήματος II και το ethofumesate αναστέλει τη 

σύνθεσης των λιπιδίων. 

 

 

5  Φάσμα δράσης : 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα / 

στρ 

Ζαχαρότευτλα 
(BEAVA) 

 

Κτηνοτροφικά 
Τεύτλα 
(BEAVC)  

Για την 

καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων 

και 

αγρωστωδών 

ζιζανίων. 

110-200 20-30 Μεταφυτρωτικές 

εφαρμογές από την 

έκπτυξη του πρώτου 

έως το 8
ο
 φύλλου της 

καλλιέργειας 

(ΒΒCH 10-18). 

 

Μεγίστη ετήσια δόση 

340 κ.εκ. σκευάσμ/ 

στρέμμα. 

 

3/6 ημέρες 

Παρατηρήσεις: 
1. Το Goltix Super εφαρμόζεται σε μη φυτρωμένα ζιζάνια ή σε ήδη φυτρωμένα ζιζάνια 

2. Η μέγιστη ποσότητα του σκευάσματος που επιτρέπεται να εφαρμοσθεί στο ίδιο χωράφι σε διάστημα 3 

ετών, είναι 666 κ.εκ/στρ (= 100 κ.εκ. δ.ο. ethofumesate/στρ). 

3. Εφαρμόζεται σε υγιές καλλιέργειες, απουσία άνεμου, κατά προτίμηση το πρωί. 

4.  Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριομαργαρίτα (Chrysanthemum segetum, CHYSE)   

Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria, POLPE)  

Αλεπονουρά (Alopecurus myοsuroides, ALOMY)  

Αναγαλλίς (Anagallis arvensis, ANGAR)  

Ανεμοχορτο (Apera spica-venti, APESV)     

Ατριπλεξ (Atriplex patula, ATXPA)  

Βερονικα (Veronica persica, VERPE)  

Βλήτο (Amaranthus ssp., AMASS) 

Γκαλινσόγκα (Galinsoga ssp., GASSS)  

Θλάσπι (Thlapsi arvense, THLAR)  

Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris, CAPBP)  

Κενταύριo (Centaurea cyanus, CENCY) 

Κοινή πόα (Poa annua, POAAN)  

Κοινος αγριοπανσές (Viola arvensis, VIOAR) 

Λάμιο (Lamium ssp., LAMSS)  

Λαψάνα (Lapsana communis, LAPCO)  

Λουβουδιά (Chenopodium album, CHEAL)  

Μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine, GALAP)  

Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli, ECHCG)  

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            8/11 

 

Ραπανίδα (Raphanus raphanistrum, RAPRA)  

Σπεργούλα (Spergula arvensis, SPRAR)  

Στελλάρια (Stellaria media, STEME)  

Στύφνος (Solanum nigrum, SOLNI)  

Τσουκνίδα (Urtica ssp., URTSS) 

Χαμομήλι (Matricaria ssp., MATSS) 

    
 Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριο σινάπι (Sinapis arvensis, SINAR)  

Αίθουσα (Aethusa cynapium, AETCY),  

Αυτοφυή σιτηρά (YCERE) και ελαιοκράμβη (BRSNN)  
Καπνόχορτο (Fumaria officinalis, FUMOF)  

Παπαρούνα (Papaver rhoeas, PAPRH) 

Πολυκόμπι (Polygonum aviculare, POLAV),  

Σκαρολάχανο (Mercurialis  annua, MERAN)  

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
To σκεύασμα περιέχει τις δραστικές ουσίες metamitron και 

ethofumesate οι οποίες ανήκουν στις ομάδες 5 και 15 

αντίστοιχα, κατά HRAC. 

Συνιστάται η εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα που δεν ανήκουν σε 

αυτή την ομάδα ή/και εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα), 

προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας: 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, μπορούν να 

σπαρθούν μόνο ζαχαρότευτλα ή κτηνοτροφικά τεύτλα.  

Αν η αποτυχία εμφανιστεί αργά, μπορούν να σπαρθούν: 

ζαχαρότευτλα ή κτηνοτροφικά τεύτλα, καλαμπόκι και 

πατάτα.  

Μη σπείρετε καλαμπόκι ως καλλιέργεια αντικατάστασης αν 

δεν προηγηθεί όργωμα. 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

Μετά τη συγκομιδή των τεύτλων ή 3 μήνες μετά την 

τελευταία εφαρμογή, μπορούν να σπαρθούν όλες οι 

καλλιέργειες εκτός από τα ριζωματώδη λαχανικά και 

εφόσον προηγηθεί βαθύ όργωμα σε βάθος 15 με 20 εκατ. 

Μη φυτεύετε ριζωματώδη λαχανικά στο χωράφι αν δεν 

περάσουν 9 μήνες από την εφαρμογή του σκευάσματος. 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Mην χρησιμοποιείται τα φύλλα των τεύτλων για ζωοτροφή 

σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας ή εάν δεν 

περάσουν 90 ήμερες από την εφαρμογή . 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Είναι εκλεκτικό για την καλλιέργεια των ζαχαρότευτλων και 

κτηνοτροφικών τεύτλων και δεν παρουσιάζει 

φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με τις 

συνιστώμενες οδηγίες χρήσης και τον τρόπο εφαρμογής. 

Μπορεί να εμφανιστούν συμπτώματα καρουλιάσματος των 

φύλλων και ελαφρύς αποχρωματισμός σε περίπτωση 

 

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            9/11 

 

μεγάλου εύρους θερμοκρασίας. Αυτά τα συμπτώματα είναι 

παροδικά και δεν επηρεάζουν την απόδοση της 

καλλιέργειας. 

 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

            
      GHS09 

 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 
EUH208: Περιέχει 1,2-Benzisothiazolin-3-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση. 
EUH401: «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

γάντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας 

 

Να αφήνεται αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων για την προστασία 

των κατοίκων ή των παρευρισκομένων. 

 

SP1 Μην ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

Αποφύγετε την απελευθέρωση μέσω υδροροών σε δρόμους. 

 

  

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            10/11 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Αφαιρέστε τα εμποτισμένα με 

το ψεκαστικό υγρό ρούχα αμέσως και πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα 

μέρη του σώματος με νερό και σαπούνι. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε τα μάτια αμέσως με 

άφθονο νερό για αρκετά λεπτά και καλέστε οφθαλμίατρο. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και ανάλογα με τα συμπτώματα, συμβουλευτείτε γιατρό.  

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργειες Ημέρες 

 

 
Ζαχαρότευτλα (0900010) 

Καθορίζεται από το 

χρόνο εφαρμογής 

 

 Κτηνοτροφικά Τεύτλα Δεν ορίζεται  

 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, ερμητικά κλειστό, σε ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, παραμένει σταθερό για 2 χρόνια 

από την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο τμήμα Α της έκθεσης αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

 
B Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 7333/81610/27.07.2016 Απόφαση, 

με την οποία χορηγήθηκε στο φυτοπροστατευτικό προϊόν GOLTIX SUPER SC για πρώτη φορά με τις 

ενιαίες αρχές η με αριθμό 70150 άδεια διάθεσης στην αγορά, ισχύουν τα παρακάτω:  

1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα 

εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται για έξι (6) μήνες από την υπογραφή της 

παρούσας, έως και τις 25.05.2023.  

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ



  
 

            11/11 

 

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 

επιτρέπεται για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και τις  --

25.04.2024.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες επιτρέπεται για 

δεκαοκτώ (18) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και  25.05.2024.  

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά από την 25.05.2024, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες 

αυτού. 

 
Γ Γενικές υποχρεώσεις  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 

έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από την υπογραφή της 

παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο ηλεκτρονικά, 

πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε 

αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΩΝ2Ι4653ΠΓ-6ΛΗ


		2022-11-25T10:27:33+0200
	Athens




